
Leszek Kajzer

Raciążek, gm. Nieszawa, woj.
włocławskie
Informator Archeologiczny : badania 15, 246-247

1981



246 -

Aktualnie rozpoznana została  strona południowa kościo ła . Od strony północ
nej Istn ieje m ożliw ość odkrycia dodatkowych elem entów obiektów faz 1-Щ 
w m om encie przeprowadzenia badań, w pom ieszczen iach  obecnej zakrystii.

5. M iejski mur obronny i kolegium jezu ickie - na dziedzińcu liceum  
Nr 1. "

Odsłonięto częściow o skrzydła północne I w schodnie. Skrzydło pół
nocne kllkutraktowe /prawdopodobnie dwutraktowe z rozbudowaną c z ę śc ią  
przy m urze m iejsk im /. W ykorzystano w trakcie budowy budynek sta rszy  
powstały rów nocześnie z murem m iejskim . Skrzydło południowe je st c z ę ś 
ciowo podpiwniczone. Z e skrzydła wschodniego odsłonięto cz ę ść  p o m iesz
czenia-piw nicy z posadzką wykonaną z ceg ie ł. Sposób wykonania i jakość  
fundamentów św iadczą, że budynek nad nim i posadowiony m ógł być tylko 
parterowy.

M ateriał zabytkowy znajduje s ię  w pracowni ekspedycji pułtuskiej 
Ciechanowskiego Towarzystwa Naukowego oraz w Muzeum M iejskim  w Puł
tusku.

Badania będą kontynuowane,

RACIĄŻEK, gm . N ieszaw a U niw ersytet Łódzki
woj. w łocław skie Katedra Archeologii

Badania prow adził d oc,d r hab. L eszek  Kajzer. Finan
sow ał WKZ we W łocławku. Czwarty sezon  badań. 
Zamek średniow ieczny usytuowany na grodzie i w ie 
lokrotnie przebudowywany /XIV-XVHI w . / ,

Badania prowadzono w okolicy "kamienicy w ielkiej" i  na dziedzińcu  
zamkowym . Kontynuowano wykopaliskową w eryfikację obserw acji geo fizy cz
nych i badano zagruzowane mury zamku. Wykonano trzy  wykopy badawcze 
o łącznej pow ierzchni 35, 5 m 1 orientacyjnej kubaturze około 80 m 3,

W odkrywkach 16 1 18 zarejestrow ano nawarstw ienia dziedzińca zam 
kowego i  upad fosy  wykonanej w XIV w ., a oddzielającej wschodnią cz ę ść  
w zgórza, na której zbudowano murowany zam ek.

Odkrywkę 19 zlokalizowano przy południowo-zachodnim narożniku 
"kamienicy lelk i ej". Zbadano mur odchodzący pod kątem 45 od narożni
ka, którego obecność zarejestrow ano w roku ubiegłym /odkrywka 1 4 /8 0 /. 
Mur obserwowano na d ługości b lisko 7 m . Ma on grubość 1, 4 m i wykonany 
je s t  z kamieni eratycznych z dom ieszką cegły  gotyckiej. J est to zapewne, 
poszukiwany od trzech  la t, Mur obwodowy zamku gotyckiego.

Zgromadzono dość typowy dla Raciążka ruchomy m ateria ł zabytko
wy. Przew aża ceram ika naczyniowa: średniow ieczna i nowoĄrtna -  ponad 
1 ,200  ułamków.



Wobec dobrego poznania /w  ciągu czterech sezonów / stratygrafii 
obieictUjprzyszłoroczne badania należy skoncentrować na ustaleniu p rzeb ie
gu murów niewidocznych obecnie na powierzchni gruntów murów zamkowych.

P P  Pracownie Konserwacji 
Zabytków
Pracownia A rcheologiczno- 
Kons erwat orska  
Oddział w Łodzi

Badania prowadził mgr Edward Ćwiertak. Finansował 
WKZ w Radomiu, P ierw szy  sezon  badaH. średn io
w ieczne m iasto  /k a z im ierzo w sk ie /, tzw . Nowy Ra
dom /, -  od połowy XIV w.

Badania rozpoczęto w ramach Interdyscyplinarnych badań podjętych 
w związku z planowaną rew aloryzacją zespołu starom iejsk iego i założenia  
zamkowego. C elem  prac w 1981 roku było uchwycenie średniowiecznej 
Bramy Piotrkowskiej i przylegającego do niego muru obronnego. U zachod
niego wylotu ul. Szpitalnej /b iorącej swój początek w północno-zachodnim  
narożniku rynku starom iejsk iego /, w m iejscu  przypuszczalnego przebiegu  
muru miej sk iego, dochodzącego w tym m iejscu  do bramy m iejsk iej, za ło żo 
no dwa wykopy archeologiczne. W wykopie Ï o wym iarach 4 x 15 m cofnię
tym 10 m na północ od ul. Szpitalnej, uchwycono częściow o zn iszczone r e 
likty fundamentowej partii muru obronnego. Odsłonięty w wykopie mur był 
częściow o zn iszczony p rzez liczn ie  w ystępujące w tym m iejscu  rury kanali
zacyjne i późn iejsze wkopy budowlane. Zachowany relik t zbudowany był z 
różn ej w ielk ości kamieni polnych wiązanych zaprawą wapienną. Szerokość  
muru wynosi 240 cm, a zachowana w ysokość 175 cm . Podstawa ławy fun
damentowej wykonana była z  ułożonej w row ie warstwy dużych kamieni pol
nych, na których wymurowano w technice opus incertum  ławę fundamentową 
w ysokości 60 cm , zakończoną wyraźną warstwą wyrównawczą z p łaskich  
kamieni polnych pokrytych grubą w arstw ą zaprawy. Dalej lic o  muru jest  
lekko cofnięte od krawędzi lawy fundamentowej. Ta w yższa partia muru 
zbudowana w podobnej technice, jak i ława fundamentowa, wyróżnia s ię  j e 
dynie staranniejszym  doborem kam ieni wmurowanych w lico  muru. Powyż
szy  fragm ent etanowił dolną c z ę ść  nadziemnej partii muru, który powinien 
p rzejść  w m ur ceglany. Stratygrafia uwarstwień w wykopie I aż do ca lca  
je st całkow icie zakłócona.
W wykopie I I o  wym iarach 5 x 5 - 2 x 3 m  odsłonięto fragm ent budynku bra- 
mnego, który należy przyp isać znanej ze źródeł B ram ie Piotrkow skiej. 
Odsłonięto jedną ścian ę budynku od strony m iasta wraz z przylegającym  do 
niego murem m iejsk im . Mur bramy posiadał grubość 290 cm , a zachowana 
w ysokość 240 cm . W nętrze muru zbudowano z nieregularnych kamieni pol
nych, jedynie lic a  byfy wymurowane ze  staranniej dobranych kam ieni i  c z ę ś 
ciowo obrobionych ciosów  wapiennych. Jedynie narożniki wykonano ze staran
niej obrobionych ciosów wapiennych. Przejazd w bram ie wybrukowany był 
kamieniami polnymi. Mur m iejsk i dochodzący do bramy wykonany był po
dobnie, jak odsłonięty w wykopie I. Jedyną różnicę stanow iło wykonane póź
niej licow anie cegalne wmurowane w układzie wozówkowym, Odsłonięta
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